
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 

   n. 04      del 12/01/2017 

 

Oggetto: “Piano per la formazione continua in sanità dell’ARS - Anno 2016” di cui al decreto direttore n. 8 del 

31/03/2016  – Integrazione 

 

IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche ed 

integrazioni e, specificatamente, l’art. 51, comma 3, della medesima, con cui si inserisce l’ARS tra i soggetti pubblici che 
compongono la rete formativa del servizio sanitario regionale per la formazione continua; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 

21.01.2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 162 dell’ 8 novembre 2016, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Richiamato il decreto direttore n. 8 del 31 marzo 2016 con il quale è stato adottato il “Piano per la formazione continua in 

sanità dell’ARS - Anno 2016”; 
 

Viste e considerate le richieste pervenute dai dirigenti ARS degli Osservatori di integrare il suddetto Piano 2016 con i 
seguenti interventi formativi: 

- corso di formazione “Malattie infettive e vie di trasmissione in carcere” del settore sociale dell’Osservatorio di 
Epidemiologia; 

- corso di formazione “Paziente complesso” del settore sanitario dell’Osservatorio di Epidemiologia; 
- corso “Cure palliative geriatriche: aspetti etici e organizzativi” dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 

 
Esaminato l’Allegato 1) al presente atto contenente tutti gli elementi identificativi dei sopra citati eventi formativi, 

concertati con i responsabili delle diverse strutture organizzative di ARS, e ritenuto di adottarlo; 
 
Richiamato il decreto dirigente Settore programmazione, governo delle innovazioni e formazione della Direzione Diritti 

di cittadinanza e coesione sociale di Regione Toscana n. 7251 del 4 agosto 2016, avente ad oggetto “Approvazione dei 
programmi annuali di formazione 2016 dell’ A. O. U Meyer, dell' A. O. U. Careggi, dell’ A. O. U. Senese, dell'A. O. U. Pisana, 
dell'ARPAT, dell'ARS, della Fondazione Stella Maris - IRCCS e  della Fondazione Toscana Gabriele Monasterio” e con il quale è stato 
approvato, tra l’altro, il Piano di ARS sopra citato; 

 
Visto l’obbligo fatto all’ARS, nel suddetto decreto n. 7251/2016, di integrare il piano di formazione 2016 indicando un 

unico obiettivo nazionale di riferimento degli eventi formativi elencati, così come indicato nell’allegato A della Delibera 
Giunta Regionale n. 599/2012; 

 
Esaminato quindi l’Allegato 2) al presente atto contenente tutti gli elementi identificativi degli eventi formativi previsti 

nel Piano formativo 2016 e da ricondurre ad un unico obiettivo nazionale come evidenziato al punto precedente, e ritenuto 
pertanto di adottarlo; 

 
Rilevato che il Piano annuale di ARS 2016, così come integrato, recepisce a pieno le linee guida degli atti regionali in 

materia di ECM; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DECRETA 

 



1. di adottare, per le motivazioni esposte in narrativa gli allegati sub. lett. “1” e sub. lett. “2”, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, concernente l’integrazione dell’Allegato A) del decreto 
direttore n. 8 del 31 marzo 2016 avente ad oggetto il “Piano per la formazione continua in sanità dell’ARS - Anno 
2016”; 

 
2. di trasmettere il presente atto, unitamente ai suoi allegati “1” e “2”, al Dirigente del Settore Programmazione, 

governo delle innovazioni tecnologiche e formazione della Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
della Regione Toscana; 

 
3. di adottare tutti gli atti amministrativi, nonché di tutte le iniziative necessarie per il perseguimento delle finalità 

proprie del presente provvedimento, compreso la divulgazione mediante il sito web dell’ARS e tutti i canali a 
disposizione della stessa; 

 
4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

 

Il Direttore 

            Dott. Andrea Vannucci* 

 

 

 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1) 
  

Piano Formativo annuale dell’Osservatorio di Epidemiologia 
 

Il piano di formazione dell’Osservatorio di Epidemiologia (OE) per l’anno 2016 viene integrato dalle seguenti iniziative 
formative: 

 
Settore sociale: 
 

AREA TEMATICA Ambito OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento Destinatari 

OBIETTIVO 
NAZIONALE 

10 
- 

EPIDEMIOLOGIA- 
PREVENZIONE E 

PROMOZIONE 
DELLA SALUTE  

 Infezioni- 
carcere 

Rafforzare le conoscenze dei 
destinatari sulle principali malattie 
infettive presenti nelle strutture 
detentive e sulle loro modalità di 
trasmissione. 

Corso di formazione 
“Malattie infettive e vie 

di trasmissione in 
carcere” 

Personale 
sorveglianza 

Ministero Grazia e 
Giustizia, Personale 

sorveglianza 
Ministero Grazia e 
Giustizia, MMG, 
Medici chirurgi, 

infermieri 

  
  Settore sanitario: 

 

AREA 
TEMATICA 

Ambito OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento Destinatari 

 OBIETTIVO 
NAZIONALE 

3 
- 

DOCUMENTAZIO-
NE CLINICA. 

PERCORSI 
CLINICO-

ASSISTENZIALI 
DIAGNOSTICI E 
RIABILITATIVI, 

PROFILI DI 
ASSISTENZA-

PROFILI DI CURA  

Paziente complesso  

Il miglioramento e la presa in carico 
dei pazienti con multi morbosità 
cronica, ad alta complessità 
gestionale per la necessità di 
assistenza multi -specialistica e ad 
alto rischio di accessi al pronto 
soccorso e di ricoveri urgenti 

Corso di formazione 
nell’ambito del 

progetto  
Ministeriale “Paziente 

complesso” 

Medici, Infermieri 
MMG 

  
 
 

Piano Formativo annuale dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità 
 

Il piano di formazione dell’ Osservatorio per la Qualità e l’Equità (OQ) per l’anno 2016 viene integrato dalla seguente 

iniziativa formativa: 

 

AREA 
TEMATICA 

Ambito OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento Destinatari 

 OBIETTIVO 
NAZIONALE 

 

21 
- 

TRATTAMENTO 
DEL DOLORE 

ACUTO E 
CRONICO. 

PALLIAZIONE 

 Cure palliative 

Condividere la  palliazione con i 
medici di medicina generale e con il 
personale sanitario delle 
organizzazioni del privato no profit 
che operano sul territorio e sono 
sempre più strategici nel rispondere 
ai bisogni sanitari della popolazione. 

Corso di formazione 
“Cure palliative 

geriatriche: aspetti etici e 
organizzativi” 

Fisioterapisti, 
Infermieri, 

MMG,altro personale 
 

 

 



Allegato 2) 
  

Piano Formativo annuale dell’Osservatorio di Epidemiologia - obiettivo nazionale 

 
Gli eventi del piano di formazione dell’Osservatorio di Epidemiologia (OE) per l’anno 2016 presentano i seguenti singoli 
obiettivi nazionali: 

 
Settore sociale 

OBIETTIVO 
NAZIONALE 

OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento 

10 
 

EPIDEMIOLOGIA 
- 

PREVENZIONE  
E  

PROMOZIONE DELLA 
SALUTE 

Equità - Ospedale-Salute bambini-
Salute di genere-Stranieri -Territorio 

(Assistenza sanitaria primaria) 
Convegno 

Convegno “Gravidanza e nascita in Toscana: dati di 
salute materno – infantile” 

 

OBIETTIVO 
NAZIONALE 

OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento – DA PIANO 

Convegno 
Stato delle disuguaglianze in Toscana 

Tipologia di Evento – ACCREDITATO* 

10 
 

EPIDEMIOLOGIA 
- 

PREVENZIONE E 
PROMOZIONE DELLA 

SALUTE 

Equità - Ospedale-Salute bambini-
Salute di genere-Stranieri -Territorio 

(Assistenza sanitaria primaria) 
Convegno 

“Migrare in Toscana: accoglienza, presa in carico e stato di 
salute” 

  

Settore sanitario 
OBIETTIVO 
NAZIONALE 

OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento – DA PIANO 

Diabete 
 

Tipologia di Evento – ACCREDITATO* 

10 
 

EPIDEMIOLOGIA 
- 

PREVENZIONE  
E  

PROMOZIONE DELLA 
SALUTE 

Epidemiologia dei servizi sanitari 
relativi al diabete  

Condividere e discutere i risultati di 
questi studi con i manager sanitari e 

con i professionisti. “La cura del diabete in Toscana: evidenze ed esiti” 

 
OBIETTIVO 
NAZIONALE 

  
OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento – DA PIANO 

“Neurologia delle cronicità” 

Tipologia di Evento – ACCREDITATO* 

22 
 

FRAGILITA' (MINORI, 
ANZIANI, TOSSICO-

DIPENDENTI, SALUTE 
MENTALE): TUTELA DEGLI 
ASPETTI ASSISTENZIALI E 

SOCIO - ASSISTENZIALI 

Epidemiologia dei servizi sanitari  
 

Condividere e discutere i risultati di 
questi studi con i manager sanitari e 

con i professionisti. 
“La neurologia delle cronicità nell’Area Vasta Toscana 

centro” 

 
OBIETTIVO 
NAZIONALE 

  
OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento – DA PIANO 

Workshop - Report UVM 

Tipologia di Evento – ACCREDITATO* 

22 
- 

FRAGILITA' (MINORI, 
ANZIANI, TOSSICO-

DIPENDENTI, SALUTE 
MENTALE): TUTELA DEGLI 
ASPETTI ASSISTENZIALI E 

SOCIO - ASSISTENZIALI 

Epidemiologia dei servizi sanitari  
 

Riflessione sulla tematica della presa in 
carico e della long term care della 

persona anziana non autosufficiente 
nella convinzione che il miglioramento 
dei servizi e l’utilizzo appropriato delle 

risorse 

Seminario “ La presa in carico e la long term care della 
persona anziana non autosufficiente” 

 
* Il titolo differisce da quello indicato nell’allegato A) del decreto direttore n. 8/2016 avente ad oggetto il “Piano per la formazione continua in sanità dell’ARS - 

Anno 2016” e si riferisce al titolo definitivo accreditato da Regione toscana attraverso il portale FSR. 


